
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
ANEXO

UF IBGE GESTOR COMPONENTE I COMPONENTE II COMPONENTE 
III TOTAL

PA 150000 GESTAO 
ESTADUAL PARA (64.257,20)  (3.232.651,72 ) (2.897.306,00 ) (6.194.214,92) 

PA 150080 ANANINDEUA  772.672,84 536.742,70    1.309.415,54 

PA 150130 BARCARENA     164.480,92        164.480,92 

PA 150140 BELEM  338.820,06 754.377,86    1.093.197,92 

PA 150175 BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA       7.566,52             7.566,52 

PA 150240 CASTANHAL        64.257,20        420.679,65       287.607,60        772.544,45 

PA 150277 CURIONOPOLIS        30.822,26          30.822,26 

PA 150293 DOM ELISEU       79.585,04          79.585,04 

PA 150295 ELDORADO DOS 
CARAJAS  303.714,00        166.646,04        470.360,04 

PA 150350 IRITUIA  403.353,72         403.353,72 

PA 150380 JACUNDA          201.578,12        201.578,12 

PA 150490 MUANA        103.235,90        103.235,90 

PA 150543 OURILANDIA DO 
NORTE         136.477,71        136.477,71 

PA 150613 REDENCAO      16.765,29      36.807,63          53.572,92 

PA 150616 RIO MARIA         91.884,26          91.884,26 

PA 150680 SANTAREM        9.117,87             9.117,87 

PA 150760 SAO MIGUEL DO 
GUAMA         7.734,07            7.734,07 

PA 150808 TUCUMA          113.645,72        113.645,72 

PA 150810 TUCURUI    (100.000,00) (200.000,00) (300.000,00 )

PA 150812 ULIANOPOLIS        999.745,58 385.680,17    1.385.425,75 

PA 150840 XINGUARA  60.216,19           60.216,19 

Protocolo 870165

REVOGAÇÃO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 041/SESPA/2015

REF. PROCESSO Nº: 539657/2014 (Anexo: 354513/2015).

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 

medicamentos do componente especializado, por um período de 

12 (doze) meses.

O Secretário Estadual de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 

atribuições legais e:

CONSIDERANDO que a empresa F. CARDOSO & CIA Ltda., 

vencedora do item 06 no Pregão Eletrônico SRP 041/SESPA/2015, 

solicitou via requerimento administrativo o cancelamento de 

sua proposta ofertada no referido certame, justifi cando que se 

equivocou ao ofertar seu preço;

CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante nas 

(fl s. 618/620) dos autos.

R E S O L V E:

REVOGAR o item 06 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/

SESPA/2015, com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 

2.069/2006.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

31 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 870280

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 129
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia - Módulo III, em Belém, no período de 31/08/2015 
a 04/09/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 24/08/2015
Vigência: De 24/08/2015 à 19/09/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 002772
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772 
Federal
Contratado: Ivanilce de Menezes Fontenelle Feijó - CPF nº: 
169.158.362-68
Endereço:  Av. Dr. Freitas Conj 14 Bis - Rua Brasília, Bl. 38 - 
Bairro: Marco -  Belém -PA
Complemento: -     
CEP.: 66.087-080                                         Telefone: (91)8233-
5454
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 870307

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

Contrato n° : 120

Exercício : 2015

Classifi cação do objeto : Outros

Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 

no Controle do Câncer de Colo de Útero e Coleta do Papanicolau 

- Módulos I, II e III, em Belém, no período de 31/08/2015 a 

04/09/2015. Totalizando 50 horas-aula.

Valor Total: 3.000,00

Data da Assinatura: 24/08/2015

Vigência: De 24/08/2015 à 19/09/2015

Credenciamento: 001/2011

Orçamento: NE n° 00408

- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 

Recurso      Origem do Recurso

10128139262650000               33903600 0349002041 
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Falcão da Silva - CPF. 097.517.422-
34
Endereço: Av. Cipriano Santos n º 300         -      Bairro: São 
Braz   -   Belém/PA
Complemento:  -                                                     
CEP.:  66.090-340                                       Telefone: (91)81937077
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 870327

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 288 de 31/08/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ARNALDO DA SILVA FAYAL             
Cargo do Servidor: MÉDICO VETERINÁRIO
Matricula: 2057778-2
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 1030513006256
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor R$ 1.200,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS DOS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR ESTUDO DO 
VETOR DA MALÁRIA NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 870180

DIÁRIA
.

Portaria Nº 285 de 31/08/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ESTUDO ENTOMOLÓGICO DO HÁBITO DO ANOFELINO 
(VETOR DA MALÁRIA) NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS.
Período da viagem: 07/09/2015 a 23/09/2015
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Anajás - PA.
Servidor (es): Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 
Veterinário 
Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / Biólogo
Antônio Edvaldo Fernandes de Aguiar / Mat. 500919 / Agente de 
Saúde Pública
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 870014

Portaria Nº 287 de 31/08/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 
FLEBOTOMÍNEOS, VETOR LEISHMANIOSE, NO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Período da viagem: 06/09/2015 a 16/09/2015
Quantidade: 10 e ½ (Dez e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Conceição do Araguaia - PA.
Servidor (es): Luiz Carlos Feitosa Brandão/ Mat. 1087274 / 
Agente de Saúde Pública
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. 503427 / Guarda de Endemias
Marcos César da Silva Faria / Mat. 504864 / Agente de Saúde 
Pública
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 870093


